
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariasiatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /2.ţ. ..2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 a1in.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 27.06.2024, orele 16.00, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătorfilor 

de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art.2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 

al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

ConstălUti SOŢ 
Contrasemnează, 

Secretar general al ii unicipiului Slatina, 
Miha' on IDITA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 96.Y h4, c4. .2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 27.06.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de 

minimis in vederea scutirii de la plata obligaţiilor fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Slatina, pentru societăţile care îşi desfăşoară activitatea 'in cadrul Parcului 
Industrial Slatina — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: validare Dispozitie Primar nr.882/04.06.2024 referitoare la 
retrimestrializare sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor 
locale repartizate U.A.T.M. Slatina pe anul 2024 cu influente asupra prevederilor bugetare 
aprobate pentru cheltuielile bugetare — capitol 70.02 "Locuinte, servicii si dezvoltare publica" 
titlul XV "Active nefinanciare — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr. 1. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: „modificare H.C.L. nr.350/21.12.2023 privind Aprobarea 
Studiului de Fezabilitate, inclusiv indicatorii tehnico — economici şi descrierea sumară pentru 
investiţia Construire corp clădire şcoala P+1, Municipiul Slatina, str. Unirii, nr. 1"— iniţiator 
viceprimarul municipiului Slatina Vilceleanu Gigi Ernes, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1 , nr.2 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: modificare H.C.L. nr. 349/21.12.2023 privind „Aprobarea 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie inclusiv indicatorii tehnico-economici 
şi descrierea sumară pentru investiţia: Extindere şcoală cu 3 săli de clasă + măsuri PSI pentru 
intregul compartiment de incendiu, municipiul Slatina, str. Prelungirea Tunari, nr. 4, jud. Olt". 
— iniţiator viceprimarul municipiului Slatina VIlceleanu Gigi Ernes, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nx.1 , nr.2 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea proiectului „Extindere şi echipare Şcoala 

Gimnazială George Poboran", cod SMIS 318323 şi a cheltuielilor legate de proiect -iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea proiectului cu titlul „Extindere şi echipare Şcoala 

Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326 şi a cheltuielilor legate de proiect iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la domnul Cazangiu 
Constantin către soţii Şerban Marin şi Şerban Ionica, asupra terenului în suprafaţă de 18,00 
mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 1, din cadrul 
amplasamentului de 16 garaje, situat in municipiul Slatina, 



strada Aleea Rozelor, lăngă b1.2AB, judeţul Olt iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea propunerii de criterii pentru stabilirea ordinii de 
prioritate 1n soluţionarea cererilor şi în repartizarea locuinţelor destinate inchirierii, 1n mod 
exclusiv specialiştilor din sănătate, 1n municipiul Slatina iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

9. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate 1n 
soluţionarea cererilor şi 1n repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate Inchirierii, 1n 
municipiul Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

10. Proiect de hotărăre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către soţii Ivan Cătălin 
Adrian şi Ivan Nicoleta Ionela, a terenului 1n suprafaţă de 10,00 mp, ce aparţine domeniului 
privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Cireaşov, adiacent blocului 
18, sc. C, ap.1/1, judeţul Olt- iniţiator viceprimarul municipiului Slatina VIlceleanu Gigi 
Ernes, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

11. Proiect de hotărke referitor la: aprobare Regulament privind stabilire proceduri şi criterii de 
organizare şi desfăşurare a concursurilor/examenelor de ocupare a posturilor vacante 1n 
vederea numirii conducătorilor instituţiilor publice de interes local, respectiv ai serviciilor 
publice de interes local din municipiul Slatina- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotă."răre referitor la: modificare Art. 1 din H.C.L nr. 178/ 30.06.2023 privind 
aprobarea constituirii Comisiei de Acord Unic in cadrul Directiei Arhitect Sef din Aparatul 
de specialitate al Primarului municipiului Slatina- iniţiator viceprimarul municipiului Slatina 
Vilceleanu Gigi Ernes, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

13. intrebări şi interperari. 

Constantin n Emil MOT 

PS - 02/F'2 


